
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026 Ano VIII - Edição 562

Lei 1.179/2019 Responsável: Mônica Cristina Dias de Oliveira

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Vice-Presidente
Mair Araújo Bichara

1ª Secretária
Cecí l ia Ribeiro Cabral

2º Secretário
Josué dos Santos

Ailton Soares Junior 

Alcimar Moreira Carvalho 

Antonio Cesar dos Santos Junior 

Cecília Ribeiro Cabral 

Daniel de Souza Vasconcellos 

João Felippe de Souza Oliveira 

Josué dos Santos 

Kaio Luiz Peixoto Freijanes 

Mair Araújo Bichara 

Marcio Sarguis Telhado 

Nielson Kopke de Jesus 

Nilton Carlos Santiago Barros 

Yury Aguiar dos Reis

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

M ô n i c a  C r i s t i n a  D i a s  d e  O l i v e i r a
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

facebook.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba

Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros



3

PORTARIA Nº 001/2026.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOÃO GABRIEL RANGEL PAULO DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Daniel de 
Souza Vasconcellos, com data retroativa a 31 de dezembro de 2025, 
conforme  Processo nº 003/2026. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 002/2026.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA 
GAIA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete da Vereadora Cecília 
Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 de janeiro de 2026, conforme  
Processo nº 006/2026. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 003/2026.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FABRÍCIO MELLO DA SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza Oliveira, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2026, conforme  Processo nº 
030/2026. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 004/2026.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GYAM MARLLEY RANGEL DE 
MEDEIROS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do 
Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 
de janeiro de 2026, conforme Processo nº 031/2026.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 005/2026.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
OUVIDOR(A) GERAL LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JÚLYA MARIZ DO NASCIMENTO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Ouvidor(a) Geral Legislativo, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2026, 
conforme Processo nº 037/2026.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 006/2026.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ADRIANA SANTOS BETTA ALVES, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Daniel de Souza 
Vasconcellos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2026, conforme 
Processo nº 042/2026.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

Ano VIII - Nº 562
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de janeiro de 2026



4

PORTARIA Nº 007/2026.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ROBERTA ROCHA NUNES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2026, conforme Processo nº 043/2026.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA N º 008/2026.
“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) VANESSA PACHECO KUTIANSKI da 
Função Gratificada de Assessor(a) de Finanças e Contabilidade,  
símbolo (CAI-I), com data retroativa a 01 de janeiro de 2026.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 009/2026.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:
Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). NATÁLIA TAVARES DE ANDRADE 
para Função Gratificada de Diretor(a) da Divisão de Informática, 
símbolo (DAS-I), com data retroativa a 01 de janeiro de 2026.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 010/2026.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.  Nomear o(a) Sr(a).  FLÁVIO  SANTIAGO GOMES para 
Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa Diretora I, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2026.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 011/2026.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). VANESSA PACHECO KUTIANSKI  para 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Licitação, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2026.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 012/2026.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.  Nomear o(a) Sr(a).  VITOR VINICIUS LOPES DE 
VASCONCELLOS para Função Gratificada de Assessor(a) 
Jurídico Legislativo, símbolo (CAI-I), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2026.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VIII - Nº 562
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de janeiro de 2026



5

PORTARIA Nº 013/2026.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º.  Nomear o(a) Sr(a). EWERTON FERREIRA DA SILVA 
SOUZA para Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão de 
Informática, símbolo (CAI-I), com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2026.
 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 014/2026.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROGÉRIO CALAZANS OURO ALVES 
para Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa Diretora II, 
símbolo (CAI-I), com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro de 2026.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 015/2026.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FLÁVIA GONÇALVES NEDER  para 
Função Gratificada de Assessor(a) do Departamento de Registro 
e Arquivo, símbolo (CAI-III), com efeito retroativo ao dia 01 de 
janeiro de 2026.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 016/2026.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAPHAEL VIEIRA SIMÕES BUSSE para 
Função Gratificada de Assessor(a) do Setor de Comunicação 
Social, símbolo (CAI-IV), com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro 
de 2026.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.
NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS
PRESIDENTE.

Ano VIII - Nº 562
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de janeiro de 2026


